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EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, dispone como deberes del Estado, 
garantizar la vida, la salud, la asistencia social, la justicia, la paz y el desarrollo integral de todos los 
habitantes del país.

 
CONSIDERANDO: 

Que este Organismo de Estado, en congruencia con los deberes impuestos al Estado, y en atención al 
principio de legalidad en materia tributaria establecido en el artículo 239 del mismo texto constitucional, 
dispuso emitir el Decreto Número 1-2020, mediante el cual exoneró el pago de todo impuesto que 
recayera sobre la importación e internación al país de dos vehículos automotores tipo motobomba y 
exención del pago del Impuesto al Valor Agregado (IVA) y derechos arancelarios a las importaciones 
de bienes, suministros, donaciones e insumos que realicen las entidades “Benemérito Cuerpo de 
Bomberos Municipales de Guatemala (CBM)” y la “Asociación Nacional de Bomberos Municipales 
Departamentales (ASONBOMD)”, destinados exclusivamente a los programas dentro del marco de 
sus normas legales, respectivos estatutos, sus funciones de rescate, atención ciudadana, asistencia 
humanitaria y sus proyectos de asistencia social, por el plazo de cinco (5) años contados a partir de la 
fecha de entrada en vigencia del presente Decreto.

 
CONSIDERANDO: 

Que tres de los dígitos del número de serie vehicular de una de las motobombas objeto de exoneración 
del pago de impuestos a que se refiere el Decreto Número 1-2020 del Congreso de la República, no se 
consignaron correctamente, lo que imposibilita materialmente a la Superintendencia de Administración 
Tributaria realizar las gestiones para autorizar la exoneración que este Organismo de Estado emitió 
oportunamente.

 

 

Reforma la Ley para la Exención de Impuestos para 
Asociaciones de Bomberos Municipales,  

Decreto 1-2020 del Congreso de la República

DECRETO NÚMERO 19-2021
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POR TANTO:
 
En ejercicio de las atribuciones que le confieren los artículos 171 literal a) y 239 literal b) de la 
Constitución Política de la República de Guatemala,

 
DECRETA:

 
La siguiente;

 
REFORMA A LA LEY PARA LA EXENCIÓN DE IMPUESTOS PARA ASOCIACIONES DE 

BOMBEROS MUNICIPALES, DECRETO NÚMERO 1-2020 DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA
 

Artículo 1. Se reforma el artículo 1 de la Ley para la Exención de Impuestos para Asociaciones de 
Bomberos Municipales, Decreto Número 1-2020 del Congreso de la República, el cual queda así:

 
“Artículo 1. Exonerar por única vez del pago de todo impuesto que recaiga sobre la importación 
e internación de dos (2) vehículos automotores tipo motobomba, marca Quiroga, modelo 2013, 
con los números de identificación siguientes:
 
Esta exención se decreta a favor del “Comité Pro-mejoramiento del Cuerpo de Bomberos 
Municipales”, entidad que destinará los vehículos referidos para uso exclusivo del Cuerpo de 
Bomberos Municipales de Guatemala; facultando a los órganos del Estado, efectuar el control y 
fiscalización en todas las operaciones de dichas entidades.”

 
Artículo 2. Vigencia. El presente Decreto entrará en vigencia el día siguiente de su publicación en el 
Diario Oficial.

 
REMÍTASE AL ORGANISMO EJECUTIVO PARA SU SANCIÓN, PROMULGACIÓN Y PUBLICACIÓN.

 

EMITIDO EN EL PALACIO DEL ORGANISMO LEGISLATIVO, EN LA CIUDAD DE GUATEMALA, EL 
VEINTICUATRO DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO.                

 

ALLAN ESTUARDO RODRÍGUEZ REYES

PRESIDENTE
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DOUGLAS RIVERO MÉRIDA

SECRETARIO

 

JORGE ADOLFO DE JESÚS GARCÍA SILVA

SECRETARIO

 

PALACIO NACIONAL: Guatemala, nueve de diciembre del año dos mil veintiuno.

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

 

GIAMMATTEI FALLA

 

Álvaro González Ricci

Ministro de Finanzas Públicas

 

María Consuelo Ramírez Scaglia

Secretaria General 

De la Presidencia de la República


